

Bilag 2.

Landarbejderforbundet.

København K., den 11. November 1918.

Til Indenrigsministeriet.

Ved Nærværende tillader man sig at andrage det høje Ministerium om at Rammerne for den faste Voldgiftsrets Virksomhed ogsaa kommer til at omfatte Landbrugets Arbejdsforhold.

Den sidste Tids stærke Vækst af vor Organisation har, i Forbindelse med den herskende Dyrtid, foraarsaget en lang Række Lønkrav fra vore Medlemmers Side. Disse Lønkrav har igen bevirket en Masse Overenskomster, i hvilke der altid er optaget Bestemmelse om Mægling og Voldgift i Tilfælde af Uoverensstemmelser.

Allerede nu viser der sig en vis Tendens hos nogle Arbejdsgivere til at sidde disse Bestemmelser overhørigt og den eneste Mulighed for at vi kan faa vor overenskomstmæssige Ret respekteret vil i saa Tilfælde være en vunden Strejke paa Spørgsmaalet.

Foruden at Arbejdsstandsning i og for sig altid er beklagelig, vil Forholdet i saadanne Tilfælde være, at Brudet sker paa et Tidspunkt, Arbejdsgiveren anser for gunstigt for hans Vedkommende og der kan derfor blive Udsigt til ret langvarige Strejker med den deraf avlede Bitterhed, som atter kan føre til Retortion fra Arbejdernes Side paa et for den gunstigt Tidspunkt.

Naar nu desuden Arbejdsgiverne indenfor Landbruget i stedse stigende Antal indmelder sig i Arbejdsgiverforeningen for Land- og Skovbrug, som er tilsluttet »Dansk Arbejdsgiver- og Mesterforening«, hvilket sikkert vil medføre at ogsaa Landbrugets Arbejdere for det store Flertals Vedkommende vil komme til at arbejde under fuldt moderne overenskomstmæssige Forhold, bør dette bevirke at ogsaa vore Overenskomster kunde paadømmes paa samme Maade og af samme Ret, som andre faglige Organisationers.

Den nu bestaaende Ordning, hvor vi Landarbejdere mangler den Beskyttelse der ligger i den faste Voldgiftsrets Virksomhed, muliggør imidlertid som før nævnt talrige Arbejdsstridigheder, der sikkert kunde undgaas om vort Andragende blev imødekommet.

Det er os bekendt, at Loven om Den faste Voldgiftsret i en nær Fremtid skal frem til Revision, og vi skal derfor henstille, at denne Lejlighed benyttes til at foretage den af os ønskede Udvidelse af Lovens Rammer.

P. F. V.

Ærbødigst

Oscar Levinsen.

Vald. Christensen.